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Ž Ū T B Ū T I N Ė  K O V A 
P A S K U T I N I A I S  M Ė N E S I A I S

 

Ankstų vasario 9-osios rytą telefono skambutis iš fronto štabo. Iš Frank-
furto pranešama, kad rusai šiąnakt nutiesė perkėlą šiauriau Frankfurto ties 
Lebusu, ir keliolika jų tankų jau persikėlė į vakarinį Oderio krantą. Padėtis 
daugiau nei kritiška, toje vietoje nėra mūsų kariuomenės dalinių ir jokios 
galimybės ten skubiai nugabenti artilerijos pabūklų. Taigi  sovietų tankams 
atsiveria galimybė netrukdomai riedėti Reicho sostinės link ar bent perkirsti 
Berlyno–Frankfurto geležinkelį bei plentą, gyvybiškai svarbius tiekimams į 
Rytų frontą.

Išskrendame ten patikrinti, ar pranešimas pagrįstas. Jau iš tolo matau 
pontoninį tiltą, mums dar nepriartėjus, prapliumpa priešlėktuvinės artileri-
jos šūviai, rusai patvirtina turį mūsų atžvilgiu tikrai blogų ketinimų! Viena iš 
mano grupių užpuola per ledą nutiestą tiltą, dėl to puolimo neturėdama jo-
kių  iliuzijų. Mes žinome, kad ivanai turi tiek daug statybos medžiagų, jog 
gali atstatyti sugriautą tiltą pačiu trumpiausiu laiku. Aš pats su prieštankine 
eskadrile nusileidžiu žemiau paieškoti tankų vakariniame krante, matau jų 
vikšrų pėdsakus, bet pačių pabaisų neaptinku. Gal tai vikšrinių vilkikų, atga-
benusių zenitinius pabūklus, pėdsakai? Nusileidęs dar žemiau, pastebiu ne-
didelėje upės slėnio dauboje keletą gerai užmaskuotų tankų. Tuo metu į ma-
no lėktuvą pataiko lengvojo zenitinio pabūklo sviedinys. Vis tiek skrendu 
žemai, iš visų pakraščių blyksi šūviai, perkėlą gina maždaug šešios ar aštuo-
nios zenitinių pabūklų baterijos. Jų tarnybos, matyt, yra „seni vilkai“, įgudę 
kovoti su „štukomis“. Jie šaudo nenaudodami trasuojamųjų šaudmenų, tad 
ore nematyti sviedinių paliekamų pėdsakų, pajunti juos tik tada, kai pataikę 
trenkia į lėktuvą. Pakilus į didesnį aukštį, zenitininkai nustoja šaudyti ir mū-
sų bombonešiai, jų nematydami, negali bombarduoti. Tik skrendant labai 
žemai virš taikinio, galima pastebėti ugninius blyksnius iš vamzdžių lyg kiše-
ninio žibintuvėlio spindulio švystelėjimus. Mąstau, ką daryti. Gudriai pri-
skristi prie jų iš už priedangos neįmanoma, nes lėkštoje upės žemumoje tam 
nėra jokių galimybių. Nėra jokių aukštų medžių ar kokių nors pastatų. Blai-
vus protas sako, jog nei patirtis, nei taktinis parengimas niekuo negali padė-
ti, kai pažeidžiamos visos nustatytos pagrindinės taisyklės. Teliktų atkakliai 
pulti kliaujantis vien savo sėkme. Jei taip būčiau elgęsis, tai jau seniai būčiau 

H. Rudelis lipa į „Štukos“ valdymo kabiną.
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žuvęs. Nieko nėra iš mūsų sausumos 
kariuomenės dalinių, iki sostinės be-
likę aštuoniasdešimt kilometrų. Kai 
priešo tankai jau veržiasi priekin, 
toks atstumas mirtinai pavojingas. 
Rimtiems apmąstymams dabar nėra 
laiko. Privalai tikėti, kad tau pasi-
seks! Nusprendžiu atakuoti. Kitiems 
lėktuvams reikia likti dideliame 
aukštyje, tarp jų yra keletas naujų 
įgulų, kurioms tikimybė sėkmingai 
atakuoti per tokią tankią priešlėktu-
vinę gynybą nėra labai didelė, o tikė-
tini nuostoliai būtų nemaži. Kai  nu-
sileidžiu žemyn, tų lėktuvų lakūnai, 
pamatę apačioje ugnies blyksnius, 
turi iš savo patrankų šaudyti tiesiai į 
zenitinius pabūklus, galbūt tai bent 
kiek pakenks ivanų taiklumui. Ten 
stovi keletas tankų „Stalin“, kiti – 
T-34. Padegęs keturis tankus ir ne-

turėdamas šaudmenų, grįžtu atgal. Pranešu vadovybei stebėjimo duomenis, 
ypač pabrėždamas, kad atakavau vien todėl, jog  kaunamės vos už aštuonias-
dešimt kilometrų nuo Berlyno, priešingu atveju tai būtų buvę labai neatsa-
kinga. Jeigu būtume labiau nutolę į rytus, tai būčiau palaukęs palankesnės si-
tuacijos, kol tankai pasitrauks iš placdarmą saugančios priešlėktuvinės gyny-
bos zonos. Po dviejų skrydžių persėdu iš zenitinių pabūklų apgadinto 
lėktuvo į kitą. Grįžtant atgal ketvirtą kartą, liepsnoja iš viso dvylika tankų. 
Vieną tanką „Stalin“ atakuoju net keletą kartų, tačiau jis tik rūksta, bet nie-
kaip nesiduoda padegamas.

Kiekvieną kartą prieš atakuodamas, pakylu į aštuonių šimtų metrų aukš-
tį, nes taip aukštai zenitininkai į mane nepataiko. Iš to aukščio smingu sta-
čiai žemyn staigiais manevrais nukrypdamas nuo smigimo krypties. Priartė-
jęs prie tanko, išlyginu ir pristabdau lėktuvo skrydį nusitaikyti. Iššovęs nu-
skrieju skutamuoju skridimu šalin, išsisukinėju nuo apšaudymo tokiais pat 
manevrais, kol vėl pakylu į priešlėktuvinei gynybai nepasiekiamą aukštį. 
Tiesą sakant, turėčiau prie taikinio priskristi lėkštesne trajektorija, tačiau 
dabar tai reikštų savižudybę. Akimirksniu išlyginti lėktuvą ir nusitaikyti į la-
biausiai pažeidžiamą tanko vietą galiu tik pasikliaudamas ilgamete patirtimi 

ir neklystama intuicija. Būtent dėl patirties stokos toks atakos būdas, savai-
me suprantama, yra nepasiekiamas mano bendražygiams.

Kraujas tvinksi smilkiniuose, žinau, kad žaidžiu slėpynes su likimu, ta-
čiau tą „Staliną“ reikia padegti. Vėl į aštuonių šimtų metrų aukštį ir vėl že-
myn – į tą šešiasdešimt tonų pabaisą. Vis tiek nedega! Mane apima pyktis – 
jis turi užsiliepsnoti!

Prietaisų skyde sužimba signalinė lemputė. To dar betrūko! Užsikerta 
vienos iš mano patrankų spyna, nors kitoje patrankoje galbūt dar yra vienas 
sviedinys. Vėl kylu aukštyn. Taigi man likęs tik vienas sviedinys, argi ne be-
protybė dar kartą viskuo rizikuoti dėl vieno niekingo šūvio? Pasakyk, ar daž-
nai tau yra tekę vienu šūviu sunaikinti tanką?!

Mano Ju-87 ilgai kyla į aštuonių šimtų metrų aukštį, kyla per ilgai, nes 
imu dvejoti. Mano vidinis „aš“ sako: 

„Jei tryliktas tankas iki šiol dar neužsidegė, nemanyk, kad jis užsidegs  
po vienintelio paskutinio šūvio. Skrisk namo, pasipildyk šaudmenų atsargą 
ir  jį vėl rasi“. 

Antrasis mano „aš“ įsikarščiavęs atrėžia:
„Gal būtent šio šūvio ir tetrūksta, kad tas tankas neriedėtų per Vokietiją“.
„Neriedėtų per Vokietiją? Tai skamba pernelyg pompastiškai! Jei dabar 

prašausi pro šalį, tai per Vokietiją vis tiek riedės daugybė tankų, o tu juk pra-
šausi, gali neabejoti; beprotybė dėl vieno šūvio dar kartą smigti žemyn į tą 
pragarą, tikra beprotybė!“

„Tu dar pasakyk, jog prašausiu dėl to, kad tas tankas tryliktasis. Visa tai – 
bobų plepalai, tu turi dar vieną šūvį, tad nėra ko svarstyti, atakuok!“

Ir aš jau lekiu it žaibas žemyn iš aštuonių šimtų metrų aukščio. Visiškai 
susikaupti antskrydžiui, atlikti išsisukinėjimo manevrus... Priešais mane iš 
visų vamzdžių vėl plyksteli ugnis. Dabar pristabdyti ir išlyginti... šauti... jis 
dega! Mano širdis džiūgauja, riaumodamas varikliu, nulekiu virš tanko šalin, 
išsisukinėjimo manevrai... staiga trenksmas, deginantis skausmas perveria 
mano koją tarytum įkaitintu plieno durtuvu. Aptemsta akyse, užgniaužia 
kvėpavimą. Tačiau dar privalau skristi... skristi... tu neturi prarasti sąmonės, 
sukąsk dantis, tu privalai prisiversti. Aštrus skausmas veria visą kūną.

– Ernstai, man nutraukė koją!
– Ne, tavo koja nenutraukta, nes tada negalėtum nieko pasakyti, tačiau 

kairysis sparnas dega. Tu turi leistis žemyn, į mus dukart pataikė keturių 
centimetrų zenitinis sviedinys.

Aplinkui baisiai tamsu, aš nieko nematau.
– Nurodinėk man, kur galiu nutupdyti lėktuvą. Paskui greičiau ištrauk 

mane laukan, kad nesudegčiau gyvas.
Veikiu nieko nematydamas ir vedamas vien instinkto. Neaiškiai prisime-

nu, kad visada atakuoju iš pietų pusės į šiaurę, o po atakos pasuku kairėn. 

Rengiama kovai Ju-87 patranka.
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Taigi dabar turėčiau skristi į vakarus, vadinasi, kryptis teisinga. Šitaip skren-
du dar keletą minučių. Nežinau, kodėl sparnas dar nenukritęs. O iš tikro ma-
no skrydžio kursas beveik lygiagretus su rusų frontu – šiaurė–šiaurės rytai.

– Trauk į save! – sušunka Gadermanas per radiotelefono ausines, ir aš 
jaučiu, kaip palengva grimstu į kažkokį nebūties rūką... Apima malonaus 
lengvumo jausmas.

– Į save! – vėl šaukia Gadermanas.
Gal ten medžiai ar telefono laidai? Nejausdamas rankos, traukiu į save 

vairalazdę tik todėl, kad to iš manęs reikalauja Gadermanas. Kad tik pasibaigtų 
tas deginantis skausmas kojoje... ir šis skrydis... kad tik pagaliau galėčiau 
visiškai pasinerti į tą keistą pilką tylumą ir į tolį, kuris taip vilioja mane...

– Trauk! 
 Vėl instinktyviai užgulu vairalazdę, tačiau šį kartą Gadermanas trum-

pam „pažadina“ mane. Akimirksniu suvokiu, kad privalau čia dar kažką 
nuveikti.

– Kokia vietovė apačioje? – klausiu į mikrofoną.
– Prasta – kalvota.
Tačiau turiu leistis žemyn, priešingu atveju mano sužalotą kūną vėl ap-

ims ta pavojinga apatija. Paspaudžiu kairiojo posūkio pedalą ir sustaugiu iš 
skausmo. Bet juk buvau sužeistas į dešinę koją? Patraukiu rankeną dešinėje 
kilstelėdamas lėktuvo nosį aukštyn, tada jo uodega čiuožia žeme, nes prie-
šingu atveju pervirstume per priekį. Lėktuvas dega... Pasigirsta trenksmas 
ir džerškėjimas.

Dabar viskas nurimsta, galiu panirti į tuos miglotus tolius... puiku! Be-
protiško skausmo banga trūkteli mane atgal. Kažkas tempia mane laukan... 
klupinėjame per kupstus? Štai ir viskas... tyla pagaliau apgaubia mane...

Atsipeikėju, aplinkui viskas balta... rimti, įdėmūs veidai... aštrus kvapas... 
aš guliu ant operacinio stalo. Staiga apima išgąstis: kur mano koja?

– Ar jos nėra?
Chirurgas linkteli galva. Slidinėjimas nuo kalnų... šuoliai į vandenį... de-

šimtkovė... šuoliai su kartimi... Viskas jau nesvarbu! Kiek daug bendražygių 
buvo dar sunkiau sužeisti? Atsimeni... vienas iš jų gulėjo Dniepropetrovsko 
karo ligoninėje, mina sudraskė jam veidą ir nutraukė abi rankas? Viskas ne-
svarbu, koja, ranka, galva... vardan tėvynės gelbėjimo nuo mirtino pavo-
jaus... tai dar ne pats blogiausias dalykas. Blogiau yra tai, kad keletą savaičių 
negalėsiu skraidyti... kai fronte tokia bloga padėtis! Tokios mintys švysteli 
mano galvoje, o gydytojas tyliai sako:

– Nieko kita negalėjau padaryti, nieko nebuvo likę, išskyrus raumenų li-
kučius ir keletą nutrūkusių sausgyslių, tad teko amputuoti.

„Jeigu ten nieko nelikę, tai ką tada teko amputuoti?“ – šmėkšteli juodojo 
humoro mintis. Na, taip, jam tai ne pirmiena.

– Bet kodėl kita jūsų koja sugipsuota? – klausia jis nustebęs.
– Čia dar nuo lapkričio mėnesio, o kurgi dabar esu?
– Centrinėje SS dalinių karo lauko ligoninėje prie Zelovo.
Šit kaip, prie Zelovo. – Tai vos  už septynių kilometrų nuo priešakinės 

fronto linijos; vadinasi, skridau ne į vakarus, o į šiaurės vakarus.
– Jus čia atgabeno SS dalinių kariai, o operavo vienas iš mūsų chirurgų. 

Ant jūsų sąžinės dar vienas sužeistasis! – pridūrė jis šyptelėjęs.
– Ką, gal operuojančiam chirurgui šiek tiek įkandau?
– Na, iki to dar nepriėjome, – tarė jis papurtęs galvą. – Ne, jūs niekam 

neįkandot, bet leitenantas Korolas mėgino „Fieseler Storch“ nutūpti į jūsų 
priverstinio nutūpimo vietą. Tačiau tai buvo gana sunku, jo lėktuvas pervir-
to per priekį... dabar jo galva storai sutvarstyta! 

Tas šaunuolis Korolas! Matyt, skrendantį be sąmonės mane globojo dar 
vienas angelas sargas.

Tuo metu reichsmaršalas man atsiunčia savo asmeninį gydytoją, kuris tu-
ri tuojau pergabenti mane į apsaugotą nuo bombardavimų karo ligoninę, 
įrengtą Zoobunkeryje – viename iš Berlyno zoologijos sodo mūrinių pastatų. 
Tačiau mane operavęs chirurgas nenori apie tai nė girdėti, nes esu netekęs 

Zoobunkeris – priešlėktuvinės gynybos objektas Berlyne (Tyrgartene).


